
 
 

1 de 2 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2018 

AÑO DEL CENTENARIO DE LA 

REFORMA UNIVERSITARIA   

 
 

MENDOZA, 26 DIC 2018 
 

VISTO: 
El contenido del EXP-CUY: 24126/2018, en el cual obra el Proyecto de 

Diplomatura de Posgrado en “Eficiencia Industrial”, elaborado por la Facultad de 
Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo; 
 

CONSIDERANDO 
Que corresponde designar al Director, Comité Académico y Cuerpo Docente 

del proyecto de Diplomatura de Posgrado en “Eficiencia Industrial”. 
Que para la selección del Director, Comité Académico y Cuerpo Docente se 

han seguido los requisitos establecidos en la Ordenanza N° 002/2015-CS. 
Que los antecedentes de los Docentes sin título de Posgrado, han sido 

informados y analizados por la Dirección General de Posgrado, encontrando Mérito 
Equivalente para las funciones a desempeñar en la Diplomatura propuesta. 

Que la Dirección General de Posgrados de la Facultad de Ingeniería presta 
conformidad al proyecto de referencia. 

Lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos, aprobado por este 
Cuerpo en sesión del día  11 de diciembre de 2018. 
 
 En uso de sus atribuciones, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Designar Director de la Diplomatura de Posgrado en “Eficiencia 
Industrial”, al MSc. Ing. Pablo Sebastián DE SIMONE. 
ARTICULO 2°.- Designar como miembros del Comité Académico de la Diplomatura de 
Posgrado en “Eficiencia Industrial”, a los siguientes profesionales: 
 

• MSc. Ing. Pablo Sebastián DE SIMONE 
• Dra. Mónica Beatriz GUITART CORIA 
• Ing. Ernesto ROMITO 
• Mgter. Ing. Lucas Germán VIÑALS 

 
ARTICULO 3°.- Designar como miembros del Cuerpo Docente de la Diplomatura de 
Posgrado en “Eficiencia Industrial”, a los siguientes profesionales: 
 
Docentes de Universidad Nacional de Cuyo: 

• MSc. Pablo Sebastián DE SIMONE 
Ingeniero Industrial, Universidad Nacional de Cuyo. Master en Ingeniería 
Mecánica, ENIM-Francia. Doctorando de la Carrera Doctorado en Ingeniería, 
UNCuyo. Profesor Titular de la Facultad de Ingeniería UNCuyo. Docente del 
MBA de la Facultad de Ciencias Económica, UNCuyo. 
 

• Dra. Mónica Beatriz GUITART CORIA 
Profesora en Matemática, Física y Cosmografía. Licenciada en Matemática. 
Especialista en Docencia Universitaria. Experta Universitaria en Indicadores y 
Estadísticas Educativas. Doctora en Educación. Profesora Adjunta a cargo de 
Estadística Técnica en la Facultad de Ingeniería UNCuyo. Docente de la 
Maestría en Ingeniería Ambiental. 

Resol. – CD Nº 351 / 18 



 
 

2 de 2 
Centro Universitario (M5502JMA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2018 

AÑO DEL CENTENARIO DE LA 

REFORMA UNIVERSITARIA   

 
• Mgter. Ing. Lucas Germán VIÑALS 

Ingeniero Industrial. UNCUYO. M.B.A. Universidad Francisco de Vitoria – 
Madrid – España. Docente de la Facultad de Ingeniería UNCuyo. Docente del 
MBA de la Facultad de Ciencias Económica UNCuyo. 
 

• Mgter. Ing. Luis Rafael ROMITO 
Magister Especialista en procesos de clusterización. Magister en Energía en la 
Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo. Ingeniero Químico.  
Docente de grado. Dictado de cursos de Posgrado. Maestría en 
Gerenciamiento de Negocios Agroindustriales UNCuyo (MAGNAGRO). 
Especialista en desarrollo sustentable, tecnologías limpias y energías limpias.  
Investigador categorizado ante Comisión Nacional de Categorización, 
Ministerio de Educación. Profesor Consulto – Facultad de Ingeniería UNCuyo. 

 
Externos a la Universidad Nacional de Cuyo: 
 

• Ing. Ernesto ROMITO 
Ingeniero Industrial Universidad Nacional de Cuyo. Actividad docente. 
Experiencia profesional en planificación, seguimiento y optimización de 
operaciones. Gestión de Calidad, Mantenimiento, Seguridad, Energía y Medio 
Ambiente. Planificación y control de paros para mantenimiento y revampings de 
instalaciones. Experiencia en tratamiento de HAZOPs. Experiencia en 
desarrollo, evaluación y ejecución de proyectos de envergadura dentro de la 
actividad industrial energética. Experiencia en montaje, puesta en servicio, y 
operación de instalaciones industriales de alta complejidad. Management de 
Negocio – Universidad de Buenos Aires – Universidad Austral. Desarrollo en 
Management - Universidad Católica Argentina. Fundamentos de Administración 
Profesional de Empresas de la Maestría en Dirección de Empresas – 
Universidad Nacional de La Plata. Posgrado en Energía – World Energy 
Council – ITBA. Posgrado en Liderazgo de equipos – Newfieldconsulting. 

 
ARTICULO 4°.- Designar al docente de la Facultad de Ingeniería, que a continuación 
se indica, como miembro del Cuerpo Docente de la Diplomatura de Posgrado en 
“Eficiencia Industrial” de esta Casa de Estudios, bajo el criterio de Mérito Equivalente 
según Ordenanza Nº 49/03-CS – Anexo I  3.1 y 3.2: 
 

• Ing. Pablo Fernando MAUAD  
Ingeniero Industrial UNCUYO. Profesor Titular de la Facultad de Ingeniería 
UNCUYO. Desarrollo de Proyectos Industriales. Consultor en Áreas de 
Desarrollo Industrial. 
 

ARTICULO 5°.- Comuníquese e archívese en el libro de Resoluciones. 
 
RESOLUCIÓN – CD Nº 351 / 18 


